informa que elaborou adendo modificador considerando os pedidos de Esclarecimento/Impugnação apresentados por empresas
interessadas, interpostos em face do PE 90550/2024/SUPEL/RO, conforme abaixo.

I - FICA ALTERADO NO TERMO DE REFERÊNCIA:
ONDE SE LÊ:
11. VALOR MÁXIMO ESTIMADO UNITÁRIO E GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

11.2. Valor estimativo mensal: R$ 5.799.082,87 (cinco milhões, setecentos e noventa e nove mil oitenta e dois
reais e oitenta e sete centavos).

11.3. Valor estimado anual: R$ 69.588.994,44 (sessenta e nove milhões, quinhentos e oitenta e oito mil
novecentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

LEIA-SE:
11. VALOR MÁXIMO ESTIMADO UNITÁRIO E GLOBAL DA CONTRATAÇÃO
11.2. Valor estimativo mensal: R$ 7.564.543,58 (sete milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil quinhentos

e quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos).
11.3. Valor estimado anual: R$ 90.774.522,96 (noventa milhões, setecentos e setenta e quatro mil quinhentos

e vinte e dois reais e noventa e seis centavos).

ONDE SE LÊ:
8.8. SERVIDOR BANCO DE DADOS E APLICAÇÃO (UNIFICADO)
I - Servidor Hiperconvergente centralizado para acesso remoto de todas as unidades hospitalares.

II - Processadores : 2 processadores da classe servidor, com capacidade minima de pontos no benchmarks 15056,

[...]

MEMÓRIA
I - Memória primária do tipo DDR4 de, no mínimo, 2.666Mhz de velocidade;

II - Com 4GB (quatro gigabytes) em um módulo (1x4GB);

8.11.15.3. ARMAZENAMENTO
I - Unidade M.2 com interface PCIe NVMe (Non-Volale Memory Express) e capacidade mínima de 256 GB

(duzentos e cinquenta seis gigabytes) em estado sólido (SSD), do tipo MCL ou TLC; Desempenho mínimo: velocidade de
leitura sequencial de 2800MB/s e velocidade de gravação sequencial de 800MB/s;

8.11.15.4. INTERFACES
I - Possuir no mínimo 6 (seis) interfaces USB compatíveis com a tecnologia USB 3.1 Gen 1 ou superior;